
 令和３年８月２６日   
保護者  様  
 

川口市立戸塚北小学校   
校  長   櫻井  秀子   

 
【戸塚北小】「緊急事態宣言期間中の対応について」  

 
保護者の皆様方におかれましては、日頃より本校の教育活動並びに新型コロナ

ウィルス感染症対策においても多大なるご理解とご協力を賜り、誠にありがとう
ございます。  
 現在、新型コロナウィルス変異株であるデルタ株への感染が全国的にも進む中
で、県内でも新規感染者が急速に増加しており、未曾有の事態となっております。
また、子供は感染しにくいと考えられておりましたが、本市でも、夏季休業期間
中、家庭内感染・学習塾等・経路不明も含め、子供たちの感染が今まで以上に確
認されていることから、強い危機意識を感じております。  
 このような状況下ではありますが、９月１日から２学期が始まります。学校は
学習機会・学力の保障はもちろん、人としての発達や成長を促すことも含め、児
童の心身の健康保障も大切な役割です。そして、何より友達に会えること、学校
行事を楽しみにしている子供達がたくさんいることと存じます。  
 本校は、熟慮を重ねた上、「緊急事態宣言下における教育活動ガイドライン」
を教職員で再度確認し徹底を図り、下記のように緊急事態宣言期間中の対応に取
り組んで参ります。  
ご家庭におかれましても感染拡大への危機意識を共有し、感染対策の徹底をお

願いいたします。  
 
〇９月１日（水）の始業式については予定通り実施します。  
〇９月２日（木）～９月 10 日（金）【緊急事態宣言期間中】については通常授
業とオンライン授業を組み合わせて実施します。  

・通学班で登校し、４時間目まで通常授業を実施します。  
・給食後、下校（１３：２０）します。（放課後児童クラブに行く児童は、教室
にて待機し、教室でオンライン授業を受けた後、放課後児童クラブに行きます。） 
・オンライン５時間目を【１４：００～１４：４０】とします。  
・オンライン６時間目を【１４：５０～１５：３０】とします。  
・ひまわり学級については６時間目まで通常通り授業を実施します。  
※オンライン授業の録音、録画は禁止いたします。  
 
ご家庭へのお願い  
〇登校時の健康観察の確実な実施（検温の徹底）をお願いします。  
〇本人又は兄弟姉妹、同居する家族に発熱、咳、のどの痛み等の風邪の症状があ
る場合や同居の家族が濃厚接触者、接触者となった場合、ＰＣＲ検査を受ける
ことになった場合は、登校を控えてください。  

 ※欠席扱いにはなりません。良識あるご判断を重ねてお願いします。  
〇規則正しい生活習慣の徹底をお願いします。  
〇感染不安により登校を控えたい場合は、学校までお申し出ください。  
〇Microsoft Forms による遅刻・欠席連絡の電子化を２学期より開始します。
詳しくは別メールにてご案内します。通学班への連絡はこれまで通りです。  

〇暑い時間の下校となります。水筒を持たせてください。  
〇緊急事態宣言が延長された場合、再度ご連絡をいたします。  
新学期、コロナ禍での不安や悩みを抱えているお子様も多いかと存じます。ご

家庭でもこの時期、子供からのＳＯＳを見逃さず、何かございましたら学校や関
係機関にご相談ください。家庭と学校が連携し、お子様の悩みや不安が解消でき
るように、力を尽くしてまいります。    


